
2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,205 4,025 180

1.기타 교직원보수 1,460 1,200 260

1.교직원대체인건비 1,460 1,200 260

1.[초]직원대체인건비 1,460 1,200 260

1.기간제근로자인건비 1,460 1,200 260
(성립전_2추)교직원대체인건비 : 260,000

원*1명*1회=
260,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,745 2,825 -80

1.교직원역량강화 2,008 2,308 -300

1.[초]직무연수 208 208 0

1.일반수용비 208 208 0

2.[초]자율연수 1,800 2,100 -300

1.일반수용비 1,800 2,100 -300 교직원자율연수경비 : 150,000원*(-2명)= -300,000

2.교직원복지 737 517 220

1.[초]교원안심서비스운영 737 517 220

1.일반수용비 180 110 70 전화녹음기 구입  : 70,000원*1대*1회= 70,000

2.기타공공요금 557 407 150 안심번호서비스 이용료 : 50,000원*3월= 150,000

2.학생복지/교육격차 해소 68,796 67,922 874

1.급식 관리 24,288 22,633 1,655

1.학교급식운영 24,288 22,633 1,655

1.[초]급식운영비 6,158 6,158 0

1.일반수용비 1,120 1,120 0

2.비품구입비 5,038 5,038 0

2.[초]비조리교급식비 15,680 14,025 1,655

1.전출금 15,680 14,025 1,655 교직원급식비(수익자) : 165,500원*10월= 1,655,000

3.[초]학교급식 운반차량 운영 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.연료비 1,000 1,000 0

3.기타공공요금 450 450 0

2.보건관리 12,991 12,991 0
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1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,993 5,993 0

1.[초]응급학생후송비 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

2.[초]학생건강검사 339 339 0

1.학생복지비 339 339 0

3.[초]보건실운영 4,694 4,694 0

1.일반수용비 710 360 350
교직원연수 물품 구입(성희롱성매매성폭

력) : 35,000원*10종*1회=
350,000

2.운영수당 685 735 -50
교직원연수(성희롱성매매성폭력) : 

(-350,000)원*1회=
-350,000

학생연수(심폐소생술) : 300,000원*1회= 300,000

3.교육운영비 500 800 -300
학생연수(심폐소생술) : 300,000원*(-1

회)=
-300,000

4.학생복지비 2,440 2,440 0

5.비품구입비 359 359 0

4.[국고][초]흡연예방 금연실천

학교 운영
600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.[초]여학생 위생용품 지원 60 60 0

1.학생복지비 60 60 0

2.학교환경위생관리 6,998 6,998 0

1.[초]먹는물관리 2,918 2,918 0

1.일반수용비 2,918 2,918 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

4.[초]공기질관리 3,200 3,200 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

3.학생복지 31,517 32,298 -781

1.교육복지우선 2,250 2,250 0

1.[초]교육복지사업 운영비 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0

2.학생복지운영 29,267 30,048 -781
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1.[초]졸업앨범제작 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

2.[초]학생교과서구입 8,712 8,712 0

1.교육운영비 8,712 8,712 0

3.[초]통학차량(임차)운영 16,648 16,648 0

1.일반수용비 3,208 3,208 0

2.연료비 12,200 12,200 0

3.기타공공요금 1,240 1,240 0

5.[초]통학버스안전지도사인건

비
683 1,464 -781

1.공무직인건비 683 1,464 -781
통학안전지도사인건비 : (-781,000원)*1명

*1월=
-781,000

6.[초]입학지원금 지원 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

7.[초]학생급식비 지원 1,174 1,174 0

1.학생복지비 1,174 1,174 0

3.기본적 교육활동 98,443 101,669 -3,226

1.교과 활동 62,357 61,779 578

1.교과활동지원 16,120 16,320 -200

1.[초]학습준비물구입 2,320 2,320 0

1.학습준비물 2,320 2,320 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구

입
1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0

1.기타수당 1,400 1,400 0

2.운영수당 600 600 0

4.[초]보충과정운영 0 200 -200

1.운영수당 0 200 -200 교육용소모품구입 : 100,000원*(-2회)= -200,000

5.[초]학력향상지도및지원 10,300 10,300 0

1.운영수당 8,540 8,400 140 강사비 : 35,000원*4시간= 140,000
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2.교육운영비 1,466 1,606 -140 교재교구구입비 : (-172,000)원*1회= -172,000

통합진단 검사비 : 32,000원*1회= 32,000

3.기간제교원법정부담금 54 54 0

4.목적사업업무추진비 240 240 0

2.과학 교과활동 1,520 2,000 -480

1.[초]학습준비물지원 1,520 2,000 -480

1.교육운영비 1,520 2,000 -480
실험실습재료구입 : (-24,000원)*10종*2회

=
-480,000

3.체육 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.외국어 교과활동 58 300 -242

1.[초]교과운영 58 300 -242

1.교육운영비 58 300 -242
영어수업용품구입 : (-121,000)원*2종*1회

=
-242,000

5.선택 교과활동 15,000 15,000 0

1.[초]탄소중립 실천 중점학교 

운영
8,000 8,000 0

1.운영수당 2,310 2,310 0

2.교육운영비 5,690 5,690 0

2.[초]학교예술교육지원 7,000 7,000 0

1.운영수당 3,780 3,780 0

2.교육운영비 3,220 3,220 0

6.유치원 교과활동 28,659 27,159 1,500

1.[유]교과운영 20,512 20,862 -350

1.기타수당 600 600 0

2.일반수용비 2,240 1,540 700
자원봉사자 활동비 : 35,000원*1명*20시간

=
700,000

3.운영수당 4,026 4,026 0

4.교육운영비 12,906 13,256 -350
입학식 및 졸업식 운영물품 구입 : 37,500

원*4명=
150,000

학습발표회 운영물품 : (-100,000원)*1회= -100,000

학부모교육활동비 : 200,000원*(-1회)= -200,000
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방학 중 버스유류비 : 50,000원*(-4회)= -200,000

5.비품구입비 0 700 -700 유아용패드 구입 : 700,000원*(-1대)= -700,000

6.도서구입비 740 740 0

2.[유]학습준비물지원 2,400 2,400 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물 2,200 2,200 0

3.[유]유아학비(누리과정)지원 5,747 3,897 1,850

1.교육운영비 5,747 3,897 1,850
(성립전_2추)교육과정 교육활동비 : 

100,000원*4종*2회=
800,000

(성립전_2추)교육과정 간식비 : 110,750원

*3월=
333,000

(성립전_2추)방과후과정 교육활동비 : 

100,000원*4종*1회=
400,000

(성립전_2추)방과후과정 간식비  : 55,370

원*3월=
167,000

(성립전_2추)5세유아활동비 : 50,000원*1

종*3월=
150,000

2.창의적 체험활동 36,086 39,890 -3,804

1.자율활동 15,799 16,430 -631

1.[초]학생회활동지원 2,100 2,100 0

1.학생복지비 2,100 2,100 0

2.[초]학예회 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

5.[초]학교특색사업 834 980 -146

1.교육운영비 834 980 -146
텃밭가꾸기 실습용품 구입 : (-123,000)원

*2회=
-246,000

벼농사체험 용품 구입 : 20,000원*5학급= 100,000

6.[초]학년별 자율활동운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

7.[초]교육협력지구 공모사업

(교육과정내실화)
4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

8.[초]교육협력지구 공모사업

(전문적학습 공동체의날)
330 330 0
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1.교육운영비 330 330 0

9.[초]교육협력지구 공모사업

(꿈키움미래교실)
1,120 1,120 0

1.교육운영비 1,120 1,120 0

10.[초]교육협력지구 공모사업

(교직원연수회)
1,400 1,400 0

1.교육운영비 920 920 0

2.목적사업업무추진비 480 480 0

11.[초]배움학교 운영 1,515 2,000 -485

1.교육운영비 1,515 2,000 -485 배움학교운영비 : (-242,500원)*2회= -485,000

2.현장체험학습활동 7,800 10,560 -2,760

1.[초]수학여행 4,793 6,860 -2,067

1.교육운영비 4,793 6,860 -2,067
5,6학년 수학여행 경비(숙박비 등)  : 

(-114,880)*18명*1회=
-2,067,000

2.[초]현장학습 3,007 3,700 -693

1.교육운영비 3,007 3,700 -693
가을현장체험학습 경비(1-4학년) : 

(-8,150원)*40명=
-326,000

봄현장체험학습(1-6학년) : (-7,340원)*50

명=
-367,000

3.동아리활동 11,287 11,700 -413

1.[초]동아리활동 6,387 6,800 -413

1.학생복지비 6,385 6,800 -415
동아리활동 운영비(4-6학년) : 50,000원*1

명*(-2회)=
-100,000

동아리활동 운영비(1-2학년) : 35,000원*3

차시*(-3회)=
-315,000

2.기간제근로자법정부담금 2 0 2 동아리강사법정부담금 : 2,000원*1명*1회= 2,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 4,900 4,900 0

1.교육운영비 4,900 4,900 0

4.진로활동 1,200 1,200 0

1.[초]진로체험활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.선택적 교육활동 82,317 54,152 28,165

1.방과후학교 운영 73,912 45,047 28,865

1.방과후학교운영 15,590 8,900 6,690

1.[초]특기적성교육 11,390 4,700 6,690
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1.운영수당 100 300 -200
방과후학교 대체강사비 : 10,000원*(-20시

간)=
-200,000

2.교육운영비 8,770 4,400 4,370
(성립전_2추)(목)코딩교재.교구 외 4종 구

입 : 564,000원*5종*1회=
2,820,000

(성립전_2추)(목)코딩교구 외 9종 구입 : 

155,000원*10종*1회=
1,550,000

3.비품구입비 2,520 0 2,520
(성립전_2추)(목)탁구대 외 1종 구입 : 

840,000원*3개*1회=
2,520,000

2.[초]특수교육대상학생 방과후

학교운영
1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

3.[초]늘봄실무사 운영 2,400 2,400 0

1.일반수용비 95 95 0

2.비품구입비 2,305 2,305 0

2.돌봄교실운영 14,754 10,490 4,264

1.[초]돌봄교실운영 14,754 10,490 4,264

1.일반수용비 110 0 110
돌봄교실운영물품구입 : 110,000원*1종*1

회=
110,000

2.운영수당 360 360 0

3.교육운영비 12,320 8,756 3,564
(성립전_2추)간식구입  : 2,000원*18명*99

회=
3,564,000

4.비품구입비 1,964 1,374 590
(성립전_2추)(목)돌봄교실 환경개선 물품 

구입 : 700,000원*1대*1회=
700,000

돌봄교실 비품구입 : (-110,000원)*1대= -110,000

3.유치원방과후과정운영 43,568 25,657 17,911

1.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
4,306 4,306 0

1.운영수당 2,886 2,886 0

2.교육운영비 1,420 1,420 0

2.[유]유치원 방과후 시기간제

교사 인건비
35,322 17,411 17,911

1.기간제교원인건비 32,983 17,411 15,572
(성립전_2추)인건비  : 2,515,000원*6월*1

명=
15,090,000

4대보험 기관부담금 : 241,000원*1명*2월= 482,000

2.맞춤형복지비 1,295 0 1,295
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 1,130,000원

*1명*1회=
1,130,000

(성립전_2추)맞춤형복지비 : 165,000원*1

명*1회=
165,000

3.기간제교원법정부담금 1,044 0 1,044
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

254,200원*6월*1명 =
1,526,000

4대보험 기관부담금 : (-241,000)원*1명*2

월=
-482,000

3.[유]유치원 방과후과정 운영 3,940 3,940 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,940 3,940 0

2.독서활동 7,105 7,805 -700

1.독서활동운영 7,105 7,805 -700

1.[초]도서구입 5,540 5,540 0

1.도서구입비 5,540 5,540 0

2.[초]도서관운영 1,565 2,265 -700

1.교육운영비 1,000 1,700 -700
도서행사 및 운영물품 : (-70,000원)*10종

*1회=
-700,000

2.비품구입비 565 565 0

3.기타 선택적 교육활동 1,300 1,300 0

1.기타선택적교육운영 1,000 1,000 0

1.[초]기후변화 교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]학교민주시민교육운영 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.다문화교육운영 300 300 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.교육활동 지원 27,009 23,443 3,566

1.교무업무 운영 2,716 3,500 -784

1.교무학사운영 2,716 3,500 -784

1.[초]교무학사운영 1,700 2,400 -700

1.교육운영비 1,700 2,400 -700
배움과 성장의날 운영비 : 70,000원*(-10

회)=
-700,000

2.[초]환경정리 1,016 1,100 -84

1.교육운영비 1,016 1,100 -84
교실환경정리용품 구입 : (-14,000원)*6학

급=
-84,000

2.생활지도운영 740 740 0

1.학생생활상담지도 700 700 0

1.[초]학생생활지도 및 상담실

운영
700 700 0

1.교육운영비 700 700 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생안전교육 40 40 0

1.[초]안전교육 40 40 0

1.교육운영비 40 40 0

3.학습지원실 운영 4,000 4,000 0

2.정보화실운영 2,000 2,000 0

1.[초]학교정보화지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.기타 학습지원실 운영 2,000 2,000 0

1.[초]실과실습실운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.비품구입비 900 900 0

4.교육여건 개선 19,553 15,203 4,350

1.교육환경개선 19,553 15,203 4,350

1.[초]교수학습환경개선 19,553 15,203 4,350

1.비품구입비 19,553 15,203 4,350 보조칠판구입 : 1,450,000원*3대*1회= 4,350,000

6.학교 일반운영 98,136 94,561 3,575

1.학교기관 운영 41,535 40,077 1,458

1.부서기본운영 27,489 26,381 1,108

1.[초]교장실운영 6,400 6,400 0

1.일반업무추진비 3,400 3,400 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 20,589 19,481 1,108

1.일반수용비 6,296 6,296 0

2.기타공공요금 332 332 0

3.여비 12,650 11,400 1,250 관내출장여비 : 10,000원*20명*1회= 200,000

관외출장여비 : 35,000원*15명*2회= 1,050,000

4.일반업무추진비 300 300 0

5.비품구입비 1,011 1,153 -142
사무용가구 등 비품구입 : (-142,000)원*1

종*1회=
-142,000
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3.[초]교무부운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.병설유치원기본운영 14,046 13,696 350

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
5,169 5,169 0

1.전기요금 3,549 3,549 0

2.상하수도료 300 300 0

3.기타공공요금 1,320 1,320 0

2.[유]유치원 시설장비유지 5,133 5,133 0

1.일반수용비 5,133 5,133 0

3.[유]유치원운영 3,744 3,394 350

1.일반수용비 2,244 2,244 0

2.여비 700 700 0

3.학생복지비 250 250 0

4.일반업무추진비 200 200 0

5.비품구입비 350 0 350 소독기 구입 : 350,000원*1대*1회= 350,000

2.시설 장비 유지 52,009 49,744 2,265

1.학교시설장비유지 52,009 49,744 2,265

1.[초]공공요금및제세공과금 18,155 18,155 0

1.일반수용비 275 275 0

2.전기요금 12,000 12,000 0

3.상하수도료 990 1,350 -360 상하수도요금 : (-40,000원)*9월= -360,000

4.기타공공요금 4,890 4,530 360 전화요금 : 120,000원*3월= 360,000

2.[초]시설관리용역 6,358 6,358 0

1.일반수용비 6,358 6,358 0

3.[초]시설일반관리 24,556 22,291 2,265

1.기간제근로자인건비 450 450 0 일용인부 사역비 : 150,000원*3명*(-1회)= -450,000

미화원인건비 : 450,000원*1명*1월= 450,000

2.일반수용비 23,057 20,241 2,816
학교시설물 소규모 수선비 (경상) : 

1,408,000원*2회=
2,816,000
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3.비품구입비 1,049 1,600 -551
시설관리 비품구입 : (-110,200원)*5종*1

회=
-551,000

4.[초]화장실관리 1,140 1,140 0

1.일반수용비 1,140 1,140 0

5.[초]당직관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

3.학교운영 협력 4,592 4,740 -148

1.학교운영위원회운영 1,240 1,240 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,240 1,240 0

1.일반수용비 240 240 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 3,352 3,500 -148

1.[초]학부모회운영 3,352 3,500 -148

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 2,202 2,350 -148
학부모교육 용품구입 : (-5,920원)*25개*1

회=
-148,000

3.일반업무추진비 200 200 0

4.목적사업업무추진비 150 150 0

세출합계 378,906 345,772 33,134
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